
RAPPORT D’ACTIVITÉ

2016
SUR LE PRIX ET LA QUALITÉ 

DU SERVICE PUBLIC 

DE PRODUCTION 

D’EAU POTABLE

ETABLISSEMENT PUBLIC LOCAL DE PRODUCTION 
D’EAU POTABLE PAYS BASQUE SUD LANDES

EAU D'ICI • RAPPORT D'ACTIVITÉ 2016_Mise en page 1  04/09/17  15:55  Page1



Sommaire

5) Solidarité.................................................................. 17
Actions de solidarité et de coopération décentralisée dans le domaine de l’eau

page

6) Bilan ARS ................................................................ 18
sur l’eau produite par L’Eau d’ici (usine de la Nive - Anglet) 

page

7) Bilan ARS................................................................ 39
sur l’eau achetée à l’Usine d’Ondres
[...]
Christian DEVEZE
1er Vice Président 

de L’Eau d’ici

Jean-Marc LESPADE
2e Vice Président 

de L’Eau d’ici

Patrick DESTIZON
3e Vice Président 

de L’Eau d’ici

Emmanuel ALZURI
4e Vice Président 

de L’Eau d’ici

Serge ARCOUET
5e Vice Président 

de L’Eau d’ici

André BERTHET
Secrétaire du bureau

Marie-José MIALOCQ
Membre du bureau

jusqu’au 31 décembre 2016

Patrick CHASSERIAUD

Président de L’Eau d’ici

Le Président du syndicat a été élu parmi le Comité
syndical lors de la séance publique du 6 juin 2014. C’est
l’autorité exécutive de l’Eau d’ici. Il prépare et exécute
les délibérations du Comité syndical. Il est également
doté de pouvoirs propres : il est notamment l’ordonnateur 
des dépenses et il est le seul chargé de l’administration.
En plus de ces pouvoirs propres, le Comité syndical lui
a donné des délégations dans des matières précises dans
lesquelles il sera le seul habilité à intervenir. Par exemple,
il est amené à conclure des marchés publics de travaux
pour un montant inférieur à 200 000 euros hors taxes.

LE BUREAU SYNDICAL

Le Comité syndical a élu en son sein un
Bureau qui comprend le Président, 
les Vice-présidents ainsi qu’un secrétaire.
C’est un organe de travail qui se réunit
avant chaque Comité syndical pour étudier
les principaux points qui seront inscrits à
l’ordre du jour. Il peut également se réunir
pour tout autre dossier revêtant un intérêt
stratégique pour le syndicat.

LE PRÉSIDENT DE L’EAU D’ICI

André BERTHET
Marie-Hélène CAZAUX
Patrick CHASSERIAUD
Xavier DE PAREDES

Serge ARCOUET
Philippe NEYS
Jean-Paul SALDUCCI

Edouard CHAZOUILLERES
Patrick DESTIZON
Ghislaine HAYE
Nathalie SAUZEAU

Emmanuel ALZURI

Marie-José MIALOCQ

Louis DARRIBEROUGE
Jean-Marc LESPADE
Claude PLINERT

Christian DEVEZE
Jean-Michel GONI
Philippe GOYETCHE

Georges DAUBAGNA

Anne-Marie LANGLOIS

Alain-François ROBERT

Gérard GOYA

Jean CHOIGNARD

Frédérique ROMERO

Patrick ELIZAGOYEN

COMITÉ SYNDICAL - JUSQU’AU 31 DÉCEMBRE 2016

EAU D'ICI • RAPPORT D'ACTIVITÉ 2016_Mise en page 1  04/09/17  15:56  Page6



L ’ E AU  D ’ I C I  /  r a ppo r t  a nnue l  20 1 6 7

OBJECTIF TECHNIQUE :
Retrouver au terme de la DSP 
un patrimoine en parfait état

OBJECTIF FINANCIER :
Maîtriser la tarification 
de son opérateur

OBJECTIF D’INTÉRÊT GÉNÉRAL :
Contrôler l’activité 
du délégataire

LES COMMISSIONS CONSTITUÉES
Des commissions ont également été constituées au sein du syndicat dans lesquelles siègent notamment les délégués de L’Eau
d’ici. Ces commissions sont :
■ La Commission de Délégation de Service Public (article L.1411-5 du Code Général des Collectivités Territoriales) ;
■ La Commission d’Appel d’Offres ;
■ La Commission Consultative du Service Public Local (article L.1413-1 du CGCT).

Une dotation annuelle consacrée 
à des travaux de renouvellement :
242 000 euros/an de 2009 à 2013 puis 300 000 euros/an
de 2014 jusqu’au terme du contrat

Un personnel affecté spécifiquement à l’usine de la Nive 

Le contrôle de l’autorité délégante sur l’opérateur est régulier
afin de s’assurer de la qualité du service et du respect 
des clauses contractuelles

La rémunération du délégataire est pour partie plafonnée
à l’indice des prix à la consommation

Depuis le 1er janvier 2016, L’Eau d’ici exerce, en sus de la pro-
duction d’eau potable, le service public du transport et du
stockage de l’eau potable à partir d’ouvrages mis à sa disposition
par ses collectivités membres. Ces dernières assuraient aupa-
ravant ce service soit en régie soit en délégation de service pu-
blic. Le syndicat se substitue désormais à ces collectivités dans
la poursuite de l’exécution des contrats d’exploitation en vigueur. 

I.4. LE MODE DE GESTION 
DU SERVICE PUBLIC DE L’EAU D’ICI 
L’EAU D’ICI A FAIT LE CHOIX DE DÉLÉGUER LA GESTION 
DE SON SERVICE PUBLIC À UNE ENTREPRISE PRIVÉE.

Dans le cadre d’une procédure permettant d’assurer la transparence et l’égalité des candidats, le Comité syndical a, par délibération
du 9 décembre 2008, décidé de confier l’exploitation du service public de production d’eau potable à la société Lyonnaise des Eaux.
Deux avenants au contrat sont venus modifier les dispositions contractuelles initiales : avenant n° 1 du 9 octobre 2013 et avenant
n°2 du 8 décembre 2015.

DURÉE DE LA DÉLÉGATION DU SERVICE PUBLIC (DSP) :
10 ANS À COMPTER DU 1/01/2009

EAU D'ICI • RAPPORT D'ACTIVITÉ 2016_Mise en page 1  04/09/17  15:56  Page7



2) Le service public 
de production d’eau potable

Prise d’eau d’Ustaritz

L ’ E AU  D ’ I C I  /  r a ppo r t  a nnue l  20 1 68

L’Eau d’ici capte l’eau dans la rivière Nive,
sur la commune d’Ustaritz, à proximité
immédiate du Chemin de Halage. Le seuil
d’Haitzé, outre sa fonction de stabilisation
du plan d’eau au droit du captage, constitue
la limite d’influence des marées.
Le syndicat bénéficie, à ce titre, de deux
autorisations préfectorales :
■ une autorisation d’occupation du domaine
public pour l’ouvrage du seuil réalisé sur
une rivière qui relève du domaine public
fluvial de l’Etat,
■ une autorisation préfectorale de 2006 au
titre du Code de la santé publique pour
prélever l’eau dans la rivière à des fins de
consommation humaine.

L’eau prélevée subit, sur place, un prétrai-
tement physique simple :
■ le dégrillage
■ le tamisage

Des dispositifs de sécurisation de la 
ressource ont été ajoutés conformément
à l’arrêté préfectoral délivré en 2006 : 
la station d’alerte et le bassin tampon.
La station d’alerte équipée de différents
détecteurs doit permettre d’anticiper toute
dégradation de la qualité de la rivière 
afin d’adapter le traitement de l’eau et
éventuellement stopper la prise d’eau.

Le bassin tampon d’une capacité de
2 700 m3 laisse le temps nécessaire aux
différents dispositifs d’alerte de détecter
toute pollution et ainsi de confiner les
eaux éventuellement souillées dans cet
ouvrage.
Deux canalisations de transport assurent
ensuite le cheminement de l’eau brute de
la station de captage vers l’usine de trai-
tement située à Anglet.
La filière de traitement est classée en A3,
selon la réglementation en vigueur.

Canalisation 
de transport 
d’eau brute

II.1. LA RESSOURCE
LOCALISATION DU POINT DE PRÉLÈVEMENT 
ET NATURE DE LA RESSOURCE

Focus
sur le biodétecteur de pollution : 
le gymnotox 

Ce biodétecteur est basé sur l’exploitation
des signaux électriques émis par un poisson
électrogène, l’Apteronotus albifrons plus
connu sous le nom de gymnote. Si la qualité
de la rivière se détériore, le poisson émet
des fréquences électriques différentes de
celles habituellement émises. Une alerte
est déclenchée et la prise d’eau dans la
rivière est alors interrompue.

EAU D'ICI • RAPPORT D'ACTIVITÉ 2016_Mise en page 1  04/09/17  15:56  Page8



L ’ E AU  D ’ I C I  /  r a ppo r t  a nnue l  20 1 6 9

LA PROTECTION DE LA RESSOURCE
LES PÉRIMÈTRES DE PROTECTION
Les périmètres de protection ont été instaurés par l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2006. Des degrés de protection
différenciés ont été définis :

■ une zone de protection immédiate
autour de la prise d’eau à Ustaritz et de
l’usine de la Nive à Anglet dans laquelle
seules sont autorisées les activités né-
cessaires au captage et au traitement de
l’eau.

■ une zone de protection rapprochée lo-
calisée en amont de la prise d’eau d’Usta-
ritz et dans laquelle un périmètre tampon
définit une liste d’activités interdites. L’ar-
rêté préfectoral créé par ailleurs une zone
complémentaire à ce périmètre tampon
dans laquelle des prescriptions sont à
respecter (création interdite de tout nou-
veau bâtiment agricole...).

■ une zone sensible qui englobe l’ensem-
ble du bassin de vie de L’Eau d’ici et dans
laquelle le syndicat s’engage à sensibili-
ser les acteurs concernés : services pu-
blics (mairies, pompiers…), associations
de pêche ainsi que collectivités du versant
espagnol de la Nive.

Un travail de mise à jour initié en 2014 a
été achevé en 2015. Il a permis d’actualiser
la liste des propriétaires des parcelles
cadastrales concernées par ces mesures
de protection, de les informer des interdic-
tions et prescriptions à éventuellement res-
pecter et de les sensibiliser à l’existence
d’une prise d’eau dans la rivière à des fins
de production d’eau potable.

LES ACTIONS EN FAVEUR DE LA RECONQUÊTE 
DE LA QUALITÉ DES EAUX DU BASSIN VERSANT DE LA NIVE

En captant l’eau dans la Nive, L’Eau d’ici
doit œuvrer pour l’amélioration perma-
nente de la qualité des eaux de la rivière.
Dans les années 2000, il a été diagnosti-
qué une dégradation avancée de la qualité
des eaux sur l’ensemble du bassin 
versant.
Des solutions ont donc été définies dans
un cadre de solidarité spécifique conclu
entre L’Eau d’ici et le Syndicat mixte du
bassin versant de la Nive (SMBVN), 
le syndicat en charge de toutes les problé-
matiques liées à la qualité de la rivière.
Des actions concrètes ont donc ainsi pu
être réalisées notamment en matière
d’assainissement collectif (création/ 
réhabilitation de stations d’épuration...)
par la mise en œuvre d’un fonds financier
spécifique alimenté par L’Eau d’ici, le
SMBVN et l’Agglomération Côte Basque
Adour (ACBA), chacun contribuant à des
niveaux d’engagements différenciés.
Au final, plus de 16 millions de travaux ont
été réalisés, L’Eau d’ici ayant participé à
hauteur de 675 000 euros. 

L’Eau d’ici a souhaité poursuivre ce parte-
nariat dont l’échéance était fixée à la fin de
l’année 2013. Si les résultats du précédent
conventionnement se sont révélés positifs
sur la qualité de l’eau notamment par
temps sec, la situation est bien différente
par temps de pluie. En effet, les réseaux
d’assainissement notamment individuels
sont encore pour certains défaillants et
des mesures à destination des eaux 
pluviales doivent être mises en œuvre. 
Un nouveau cadre de solidarité a donc vu le
jour pour prolonger les efforts entrepris. 

En séance publique du 18 février 2014, 
les élus de L’Eau d’ici ont décidé d’allouer
une enveloppe de 150 000 euros répartis
sur 3 années (2014-2015-2016) au SMBVN
afin d’engager de nouvelles actions en 
faveur de l’amélioration de la qualité des
eaux de la rivière. 

Le contrat de bassin ayant été signé le 
2 octobre 2015, les premières sollicitations
de cofinancement devraient intervenir en
2017.

Station d’épuration d’Itxassou du Syndicat URA

Ci-dessus : station 
d’épuration d’Ustaritz 
du Syndicat URA
Ci-contre : station 
d’épuration d’Arnéguy

EAU D'ICI • RAPPORT D'ACTIVITÉ 2016_Mise en page 1  04/09/17  15:56  Page9



L ’ E AU  D ’ I C I  /  r a ppo r t  a nnue l  20 1 61 0

 Réservoirs de 28.000 m3

Ozonation

Chloration
Pompes de refoulement
vers réservoirs de stockage

Captage
Dégrillage

Station d’alerte
(gymnotes)
Tamisage

Arrivée de l’eau à l’usine 
de la Nive à AngletBassin tampon

Pompes de refoulement
vers réservoirs
et châteaux d’eau

Ultrafiltration

Filtration
sur sable

Vasque de répartition

Décantation

Pompes et 7 km 
de canalisations 
de transport de

l’eau

LES OUTILS DE PRODUCTION
DE L’EAU D’ICI
L’Eau d’ici capte l’eau dans la Nive, sur la commune d’Ustaritz 
à proximité du chemin de halage et au droit du seuil d’Haitzé. 
Une fois captée, l’eau subit un prétraitement physique : dégrillage,
tamisage… Une série de prélèvements permet également de s’assurer
de sa qualité. Elle est ensuite refoulée par deux canalisations de
transport vers l’usine de la Nive située à Anglet où un traitement
plus poussé intervient.

II.2. L’UNITÉ DE PRODUCTION DE L’EAU D’ICI

1967
Construction 
de l’usine de la Nive 7 KM 

C'est le linéaire 
de canalisations 
transportant l’eau brute 
d’Ustaritz à Anglet

56000M3 
C’est la capacité maximale de
production journalière de l’usine

22 172M3 
C’est la production moyenne 
journalière de l’usine de la Nive
en 2016

QUELQUES CHIFFRES 
SUR L’USINE DE LA NIVE

EAU D'ICI • RAPPORT D'ACTIVITÉ 2016_Mise en page 1  04/09/17  15:56  Page10



5065 M3/J
C’est la production moyenne 
journalière de l’usine d’Ondres
en 2016

L ’ EAU  D ’ I C I  /  r a ppo r t  a nnue l  20 1 6 1 1

II.3. L’USINE D’ONDRES

QUELQUES CHIFFRES 
SUR L’USINE D’ONDRES

OBJECTIF DE L’USINE 
D’ONDRES : LA SÉCURISATION

L’usine d’Ondres dont la mise en service a eu lieu en mars 2013 a été
réalisée sous la maîtrise d’ouvrage du Département des Landes, qui
l’a ensuite transférée au SYDEC pour son exploitation. Sa réalisation
s’intègre dans le programme global de sécurisation du L’Eau d’ici pour
lequel le dossier d’autorisation imposait la recherche de ressources
indépendantes.

Station de traitement
de la Nive

Prise d’eau
de la Nive

ANGLET
ONDRES

USTARITZ

Usine
d’Ondres

6 507M3/J
C’est la production de pointe 
journalière 2016 de l'usine 
d'Ondres 

Comment  
ça marche ?
Le délégataire de L’Eau d’ici achète l’eau d’Ondres
au SYDEC à un prix  défini par convention. Il 
revend ensuite ces mètres cubes d’eau en gros
principalement au SIAEP TBOSMS. Ce dernier
se chargeant de les distribuer à ses usagers.
Cette opération est totalement blanche pour 
le syndicat puisque c’est son délégataire qui
supporte l’achat d’eau.

EAU D'ICI • RAPPORT D'ACTIVITÉ 2016_Mise en page 1  04/09/17  15:56  Page11



L ’ E AU  D ’ I C I  /  r a ppo r t  a nnue l  20 1 61 2

LES VOLUMES VENDUS PAR L’EAU D’ICI
Les volumes vendus par L’Eau d’ici comprennent :

■ Les volumes produits en gros à l’usine de la Nive,
■ Et les volumes en gros achetés à d’autres producteurs d’eau potable (usine d’Ondres principalement).

Répartition des volumes vendus

RÉPARTITION DES VOLUMES VENDUS PAR COLLECTIVITÉS
Les volumes vendus par L’Eau d’ici en 2016 ont augmenté de +2,39% entre 2015 et 2016, pour s’élever à 10 030 737 m3.

LES VOLUMES PRÉLEVÉS
L’Eau d’ici est autorisé à prélever dans la rivière Nive 63 600 m3/jour ou 2 650 m3/heure.

La mise en service de l’usine d’Ondres en cours d’année 2013 explique la baisse des volumes prélevés dans la rivière.

II.2. L’UNITÉ DE PRODUCTION DE L’EAU D’ICI

2012 2013 2014 2015 2016
Volumes prélevés (en m3) 10 549 477 8 853 374 8 403 270 8 282 036 8 627 415

2014 2015 2016 Evolution en %

ANGLET 2 673 911 2 574 415 2 713 280 +3,10%

BIARRITZ 2 390 303 2 631 823 2 580 810 +0,25%

BAYONNE 314 888 217 985 277 370 +27,24%

BIDART 732 267 722 844 729 512 +0,92%

ASPB (Arbonne, Ahetze et Guéthary) 147 880 116 434 113 164 -2,81%

SIAEP TBOSMS 1 724 142 1 770 627 1 776 615 +0,34%

SMAEP URA 1 711 262 1 751 125 1 838 477 +4,99%

Total Collectivités membres de L’Eau d’ici 9 694 653 9 785 253 10 029 228 +2,49

SYDEC 4 687 1 195 1 410 17,99%

Saint-Jean-de-Luz 9 295 10 183 99 -99,03%

Total Collectivités non membres 13 982 11 378 1509 -86,74%

TOTAL vendus 9 708 635 9 796 631 10 030 737 +2,39%

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Production usine de la Nive 9 750 932 9 873 082 8 318 643 7 865 531 7 768 000 8 114 871

Achats d’eau 23 914 606 1 510 341 1 843 104 2 028 631 1 915 866

TOTAL 9 774 846 9 873 688 9 828 984 9 708 635 9 796 631 10 030 737

EAU D'ICI • RAPPORT D'ACTIVITÉ 2016_Mise en page 1  04/09/17  15:56  Page12



L ’ E AU  D ’ I C I  /  r a ppo r t  a nnue l  20 1 6 1 3

3) Le prix du service

■ la part syndicale revenant au L’Eau d’ici : 
fixée à 0,10 euros HT/m3 vendu, elle permet
au syndicat de financer l’ensemble des
dépenses, qu’elles soient d’exploitation ou
d’investissement. Le contrat de délégation
de service public précise que le délégataire
est chargé de percevoir gratuitement pour
le compte du syndicat la part du prix de
l’eau revenant à L’Eau d’ici sur les usagers.

■ la part délégataire revenant à l’opéra-
teur privé : cette rémunération perçue par
la Lyonnaise des Eaux lui permet de sup-
porter les charges qui lui incombent au
titre de l’exécution du contrat de déléga-
tion de service public. Elle est révisée au
1er janvier de chaque année dans le cadre
d’une formule d’actualisation. Au 1er jan-
vier 2016, la rémunération du fermier
s’établit à 0,2017 euros HT m3/vendu.

■ la redevance “Prélèvement sur la res-
source en eau” de l’Agence de l’Eau Adour
Garonne : cette redevance est collectée

par le délégataire du L’Eau d’ici pour le
compte de l’Agence sur les volumes d’eau
prélevés dans le milieu naturel. Le conseil